
Determinazione Dirigenziale

N. 1704 del 14/11/2016

Classifica: 010. Anno  2016 (6757016)

Oggetto AFFIDAMENTO ALL' OFFICINA TONNINI ILARIO E C. SNC CON 
SEDE A FONTANELICE (BO) DEGLI INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE E REVISIONE DEL MEZZO TARGATO FI M08998 IN 
DOTAZIONE AL CENTRO OPERATIVO DI FIRENZUOLA. CIG: 
Z201BFF563

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Geom.Landi Alessio
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2016 7672 0 €  2.806,29

.. 2016 18604 0 €  3.107,05

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
-  la  manutenzione della  rete  stradale  di  competenza della  Città  metropolitana  nella  “  Zona 1”,  è 
affidata ai   Centri operativi di Borgo San Lorenzo, Barberino di Mugello, Firenzuola e Marradi, dotati  
di proprio personale e mezzi d’opera;

-  al Centro operativo di Firenzuola si rendono necessari alcuni interventi manutentivi sull'autocarro 
targato  FI M08998, oltre alla revisione di legge del mezzo;

Viste:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1704 del 14/11/2016

      1 / 4



le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Dato atto:
- che in data 14 ottobre 2016  con nota prot. n. 121943 inviata tramite posta elettronica certificata sono 
state invitate a rimettere, entro e non oltre il 24 ottobre u.s., preventivo di spesa per gli interventi di  
riparazione del mezzo, le seguenti officine:

 Officina Tonnini Ilario e C. snc con sede a Fontanelice (BO)

 Off.Biagi Mirio  con sede a Castel del Rio (BO) 

 Euro Car snc di Morra Marco e Marretti Giovanni con sede in Brisighella (RA),

con invito  a  visionare  il  mezzo presso  il  Centro  operativo  di  Firenzuola  e  con la  specifica  che  il  
preventivo avrebbe dovuto essere comprensivo delle spese per la movimentazione del mezzo, da e per  
l’officina e il centro di revisione e comunque di tutti gli oneri necessari per riconsegnare il mezzo in 
perfetta efficienza e revisionato;

- che le suddette ditte sono state individuate come idonee alla prestazione richiesta, in ragione della loro 
localizzazione sul territorio e dunque vicinanza al centro operativo presso cui è ricoverato il mezzo;

- che nel termine fissato la ditta Euro Car in data 18 ottobre u.s. ha comunicato di non essere in grado  
di fornire il preventivo richiesto, data la tipologia del mezzo, mentre hanno rimesso preventivo le altre 
due ditte invitate:

 Officina Tonnini Ilario e C. snc per l'importo complessivo di Euro 4.847,00 + IVA al 
22% per un totale di Euro 5.913,34

 Officina  Biagi Mirio per l'importo complessivo di Euro 5.051,00 + IVA al 22% per un 
totale di Euro 6.162,22;

Ritenuto  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  A) del  D. Lgs. n.  50/2016, di  affidare gli  interventi di 
riparazione e revisione del mezzo in oggetto alla ditta Officina Tonnini Ilario e C. snc Via dei Colli 1 –  
Fontanelice (BO) P.IVA 03519080372 per l'importo complessivo di Euro 5.913,34, avendo presentato la 
migliore offerta;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il  contratto  che  si  intende  
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

- l’art. 32 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  
…….omissis…… individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”; 

- l’art.  36 comma 2 del D.Lgs.  50/2016  il  quale stabilisce le modalità per l’affidamento delle 
forniture sotto soglia; 

- l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 36 del codice”, 

Dato atto:
- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di riparare e rendere di nuovo idoneo all’utilizzo 
il veicolo in oggetto;

- che le clausole contrattuali sono quelle contenuto nella lettera di invito a rimettere preventivo inviata il  
24 ottobre 2016;

-  che si è proceduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza  un aggravio probatorio per la 
ditta  interessata,  alla  verifica  di  alcune  delle  autocertificazioni  sottoscritte  in  data  27  ottobre  2016  
dall’Officina Tonnini Ilario e C. snc e specificatamente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1704 del 14/11/2016

      2 / 4



1) la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di Telemaco – 
Infocamere  da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui non risultano iscritte a carico  
della ditta procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in materia;

2)  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  Inail  con  protocollo  n. 
INPS_4935422 del 14.11.2016 , con scadenza 14/03/2017 cui risulta che la ditta  è in  regola con i  
contributi Inps e Inail ;

3) il Certificato del casellario giudiziale del titolare della ditta;

- che è stata acquisita ai sensi della Legge n. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari” la dichiarazione 
dei dati relativi al  conto corrente dedicato alla presente commessa;

- che si è acquisito il CIG Z201BFF563 

- che la spesa del presente atto, paria  complessivamente a € 5.913,34 di cui € 4.847,00 per imponibile, €  
1.066,34 per Iva al 22% , trova copertura sul capitolo 18604  del corrente  Bilancio 2016 per Euro 
3.107,05 ; - che occorre quindi  impegnare provvisoriamente il residuo importo di euro 2.806,29  sul 
capitolo 7672 “Spese per acquisto materiali di consumo per Direzione Viabilità” , precisando  che alla 
prima variazione di bilancio l’impegno suddetto dovrà essere spostato dal capitolo 7672 “Spese per 
acquisto materiali  di consumo per Direzione Viabilità” al pertinente capitolo 18604 “Manutenzione 
ordinaria e riparazione di impianti e macchinari”; 

-che  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 1,  lett.  “a”,  punto  2,  del  Decreto Legge 1 luglio  2009 n.  78,  
convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  detta  spesa  è  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
-la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 100 del 23.12.2015 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2016/2018;

- -la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27.07.2016 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione 2016-2018;

-il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n°  67 del  31/12/2015 che ha  conferito alla  sottoscritta 
l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Sviluppo Area Territoriale;

Visti:
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento  

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2  D.lgs. 50/2016, le prestazioni relative a manutenzione e collaudo 
dell'autocarro targato FI M08998 alla ditta Officina Tonnini Ilario e C. snc Via dei Colli 1 – Fontanelice  
(BO) P.IVA 03519080372 per l'importo complessivo di Euro 5.913,34;

2. Di dare atto che la spesa di € 5.913,34 iva compresa è esigibile e sarà liquidata nel corso dell’anno 
2016. 
3) Di impegnare l’importo di Euro 5.913,34 di cui € 4.847,00 per imponibile, € 1.066,34 per Iva al 22% , 
come segue:

 sul capitolo 18604  per Euro 3.107,05

  sul capitolo 7672 “Spese per acquisto materiali di consumo per Direzione Viabilità” , il residuo  
importo di Euro 2.806,29, in via provvisoria, precisando  che alla prima variazione di bilancio 
l’impegno suddetto sarà spostato dal capitolo 7672 “Spese per acquisto materiali di consumo 
per Direzione Viabilità” al pertinente capitolo 18604 “Manutenzione ordinaria e riparazione di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1704 del 14/11/2016

      3 / 4



impianti e macchinari”; 

4. Di precisare che  il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza 
ai sensi del vigente  Regolamento dei Contratti dell’Ente e che si  procederà alla liquidazione su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

5. Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art. 1 c. 16 lett.  
B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’artt. 23 lettera  
b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai  sensi 
di quanto previsto dall’art. 10 c. 3 lett. C della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati  
della procedura di affidamento.

6.  Di nominare  Responsabile  unico del  procedimento e Direttore dell’esecuzione  il  geom. Landi 
Alessio.

7. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di  
spesa, nonché all’Ufficio Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del  
Dlgs 50/2016.

Firenze            14/11/2016                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1704 del 14/11/2016

      4 / 4


